
 
 

Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 
 

от 31.03.2023                                                                                                                       № 2596 

 

 

 

 
О внесении изменений в постановление  

Исполнительного комитета от 19.10.2022 № 5650  

«Об утверждении муниципальной программы  

развития культуры в городе Набережные Челны 

на 2023-2025 годы»  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города, 

пунктом 5.24 Положения о системе муниципальных правовых актов утвержденного 

решением Городского Совета от 21.02.2007 № 19/8, постановлением Исполнительного 

комитета от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета от 19.10.2022 № 5650                          

«Об утверждении муниципальной программы развития культуры в городе Набережные 

Челны на 2023-2025 годы», следующие изменения: 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить финансирование 

мероприятий по реализации муниципальной программы развития культуры в городе 

Набережные Челны на 2023-2025 годы за счет средств, предусмотренных в бюджете города 

по разделу (подразделу) 0703 «Дополнительное образование детей», 0801 «Культура»                          

в размере 1 306 479,2 тыс. рублей: 2023 году - 474 506,0 тыс. рублей; 2024 году -                                  

413 891,1 тыс. рублей; 2025 году - 418 082,1 тыс. рублей.; 

2) в муниципальной программе развития культуры в городе Набережные Челны                   

на 2023-2025 годы: 

- в главе 1 строку «Объемы и источники финансирования программы с разбивкой               

по годам» изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

с разбивкой 

по годам 

Источники 

финансирования 

Годы реализации программы 

2023 год 

(тыс.  

рублей) 

2024 год 

(тыс.  

рублей) 

2025 год 

(тыс.  

рублей) 

Всего за  

период  

реализации  

(тыс. рублей) 

Муниципальный бюджет 474 506,0 413 891,1 418 082,1 1 306 479,2 

Федеральный бюджет - - - - 

Республиканский бюджет - - - - 

Прочие источники - - - - 

Всего  474 506,0 413 891,1 418 082,1 1 306 479,2»; 



 
 
2 

 

 

- главу 4 изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

официальное опубликование настоящего постановления и размещение его на официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru),                                       

на официальном сайте города Набережные Челны в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М., заместителя Руководителя 

Исполнительного комитета, начальника управления финансов Мулюкову С.Р. 

 

 

 

И.о. Руководителя 

Исполнительного комитета                                                                                         И.С. Зуев 

http://pravo.tatarstan.ru/


 
 
3 
 

 
 

Приложение 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

от «31» марта 2023 № № 2596 

 

 

Глава 4. Перечень и краткое описание программных мероприятий  

с указанием сроков реализации и ответственных исполнителей 
 

Подпрограмма «Развитие библиотечного дела на 2023-2025 годы» 
 

Паспорт подпрограммы  
 

Наименование 

подпрограммы 
Развитие библиотечного дела на 2023-2025 годы (далее - подпрограмма) 

Основание  

для разработки 

подрограммы 

(наименование, 

номер и дата 

правового акта) 

Федеральный закон от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон 

Республики Татарстан от 03.07.1998 № 1705 «О культуре», постановление 

Исполнительного комитета от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ» 

Основные 

разработчики 

подпрограммы 

Управление культуры Исполнительного комитета (далее - управление 

культуры) 

Исполнители 

подпрограммы 

Управление культуры, муниципальные учреждения культуры 

Цель 

подпрограммы 

Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей 

города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение                            

и развитие культурного потенциала города Набережные Челны 

Задачи 

подпрограммы 

1. Развитие системы библиотечного обслуживания, способной 

обеспечить гражданам реализацию их конституционных прав                                      

на свободный доступ к информации и знаниям, а также сохранение                             

и развитие библиотечных фондов. 

2. Обеспечение доступности информационно-библиотечных услуг                       

и равных возможностей в удовлетворении культурных и духовных 

потребностей жителей города. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2023-2025 годы 

Объемы  

и источники 

финансирования 

подпрограммы  

с разбивкой  

по годам 

Источники 

финансирования 

Годы реализации подпрограммы 

2023 год 

(тыс. рублей) 

2024 год  

(тыс. рублей) 

2025 год  

(тыс. рублей) 

Всего за период 

реализации  

(тыс. рублей) 

Муниципальный 

бюджет 

90 448,3 84 024,9 84 857,1 259 330,3 

consultantplus://offline/ref=7978E8D406221BDD878B02A67BF2BCA9C99F4379BA48B27B7FAA32E3ECEEDB9AC7E127736EFD01A6984500DDEB49pDG
consultantplus://offline/ref=7978E8D406221BDD878B1CAB6D9EE1A2C8941C74B843BA2C2BFC34B4B3BEDDCF95A1792A3EB14AAB9B531CDDE88A7AC4664Ap6G


 
 
4 
 

 
 

Федеральный 

бюджет 

    

Республиканский 

бюджет 

- - - - 

Прочие 

источники 

- - - - 

Всего 90 448,3 84 024,9 84 857,1 259 330,3 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы и  

показатели 

эффективности 

- пополнение библиотечных фондов для полного удовлетворения 

читательских потребностей населения города (единиц); 

- пополнение библиотек периодическими изданиями для полного 

удовлетворения читательских потребностей населения города (единиц); 

- удовлетворение культурных и духовных потребностей жителей города, 

популяризация чтения (единиц); 

- удовлетворение культурных и духовных потребностей жителей города, 

популяризация чтения (человек). 

Система 

организации 

контроля за 

реализацией 

подпрограммы 

Контроль за исполнением подпрограммы осуществляет управление 

культуры  

 

Содержание проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 

 

В настоящее время требуется капитальный ремонт МБУ «Централизованная 

библиотечная система». 18 городских библиотек нуждаются в обеспечении помещениями, 

соответствующими требованиям. Сокращается объем поступлений литературы в городские 

библиотеки. Средняя книгообеспеченность на 1 жителя города составляет лишь 1,4                                          

(в Российской Федерации - 7,0; в Республике Татарстан - 6,0); на 1 читателя - 12 книг                                        

(в Российской Федерации - 17,5; в Республике Татарстан - 16).  

Подпрограмма «Развитие библиотечного дела на 2023-2025 годы» направлена на 

развитие системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить гражданам 

реализацию их конституционных прав на свободный доступ к информации и знаниям,                     

а также сохранение и развитие библиотечных фондов. 

Реализация данной подпрограммы позволит преодолеть существующие трудности                                

в деятельности учреждения сферы культуры, обеспечить целенаправленную работу                                        

по пополнению библиотечных фондов, периодическими изданиями для полного 

удовлетворения читательских потребностей населения города, удовлетворению 

культурных и духовных потребностей жителей города, популяризация чтения. 

Подпрограмма предусматривает объединение интеллектуальных, творческих, 

организационных и финансовых возможностей. 
 



 
 
5 
 

 
 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, мероприятия и финансирование подпрограммы «Развитие библиотечного дела на 2023-2025 годы»    

 

№ 

п/п 

Наименование основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования (тыс. рублей) 

Ожидаемый результат 

2023 2024 2025 2023 2024 2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Муниципальный бюджет  

 Цель: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие культурного потенциала города Набережные 

Челны 

 Задача 1. Развитие системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить гражданам реализацию их конституционных прав на свободный доступ к информации и знаниям, а также сохранение и развитие 

библиотечных фондов 

1. Комплектование 

библиотечных фондов 

краеведческой 

литературой, местными 

документами, 

документами на языках 

народов, проживающих  

в городе Набережные 

Челны 

МБУ 

«Централизованная 

библиотечная система» 

2023-2025 годы Количество 

экземпляров 

новых 

поступлений  

в библиотечные 

фонды в год, ед. 

135 125 115 50,0 50,0 50,0 Пополнение библиотечных фондов 

для полного удовлетворения 

читательских потребностей 

населения города 

2. Обеспечение подписки на 

периодические издания 

центральной, 

республиканской и 

местной печати 

МБУ 

«Централизованная 

библиотечная система» 

2023-2025 годы Количество 

наименований 

подписки, 

единиц 

170 170 170 1000,0 1000,0 1000,0 Пополнение библиотек 

периодическими изданиями для 

полного удовлетворения 

читательских потребностей 

населения города 

 Задача 2. Обеспечение доступности информационно-библиотечных услуг и равных возможностей в удовлетворении культурных и духовных потребностей жителей города 

3. Проведение городских 

массовых мероприятий, 

направленных на развитие 

библиотечного дела и 

популяризацию чтения 

МБУ 

«Централизованная 

библиотечная система» 

2023-2025 годы Количество 

проведенных 

мероприятий, 

единиц 

21 22 23 - - - Удовлетворение культурных и 

духовных потребностей жителей 

города, популяризация чтения 

4. Оказание услуг 

(выполнение работ)  

в области библиотечного 

дела 

МБУ 

«Централизованная 

библиотечная система» 

2023-2025 годы Количество 

посещений 

мероприятий 

библиотек, 

человек 

76 000 76 500 77 000 89 398,3 82 974,9 83 807,1 Удовлетворение культурных и 

духовных потребностей жителей 

города, популяризация чтения 



 
 
6 
 

 
 

Подпрограмма «Развитие музейного дела на 2023 - 2025 годы» 

 

Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

Развитие музейного дела на 2023 - 2025 годы (далее - подпрограмма) 

Основание для 

разработки 

подпрограммы 

(наименование, 

номер и дата 

правового акта) 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон 

Республики Татарстан от 03.07.1998 № 1705 «О культуре», постановление 

Исполнительного комитета от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ» 

Основные 

разработчики 

подпрограммы 

Управление культуры Исполнительного комитета (далее - управление 

культуры) 

Исполнители 

подпрограммы 

Управление культуры, муниципальные учреждения культуры 

Цель 

подпрограммы 

Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей 

города Набережные Челны в сфере культуры и искусства. Сохранение                    

и развитие культурного потенциала города Набережные Челны 

Задачи 

подпрограммы 

1. Создание условий для развития музеев и музейного дела                                        

и осуществления ими социокультурных функций как важнейшего ресурса 

развития общества, сохранение и использование историко-культурного 

наследия. 

2. Проведение культурно-просветительской и образовательной 

деятельности 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2023-2025 годы 

Объемы  

и источники 

финансирования 

подпрограммы  

с разбивкой  

по годам 

Источники 

финансирования 

Годы реализации подпрограммы 

2023 год 

(тыс. рублей) 

2024 год  

(тыс. рублей) 

2025 год  

(тыс. рублей) 

Всего за период 

реализации  

(тыс. рублей) 

Муниципальный 

бюджет 

28 151,7 26 117,6 26 386,4 80 655,7 

Федеральный 

бюджет 

    

Республиканский 

бюджет 

- - - - 

Прочие источники - - - - 

Всего 28 151,7 26 117,6 26 386,4 80 655,7 

consultantplus://offline/ref=7978E8D406221BDD878B1CAB6D9EE1A2C8941C74B843BA2C2BFC34B4B3BEDDCF95A1792A3EB14AAB9B531CDDE88A7AC4664Ap6G


 
 
7 
 

 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы и 

показатели 

эффективности 

- пополнение фондов, поддержка художников города, популяризация 

музейного дела (единиц); 

- приобщение граждан к культурным ценностям, удовлетворение 

потребности населения в музейных услугах (процент); 

- увеличение количество выставок (единиц); 

- увеличение количество посещений в музеев (человек) 

Система 

организации 

контроля  

за реализацией 

подпрограммы 

Контроль за исполнением подпрограммы осуществляет управление 

культуры  

 

Содержание проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 

 

Подпрограмма «Развитие музейного дела на 2023-2025 годы» ставит целью 

сохранение, изучение и комплектование музейного фонда, а также развитие музеев в целях 

создания благоприятных условий для осуществления ими социокультурных функций как 

важнейшего ресурса развития общества путем проведения культурно-просветительской                 

и образовательной деятельности. 

Неблагоприятную ситуацию для развития культуры и искусства обуславливают                                       

и устойчивый дефицит бюджета, и тенденция к снижению реальных доходов населения.                                      

Не отвечают требованиям состояние и развитие музейного фонда города (Историко-

краеведческий музей и Картинная галерея) и музеев как традиционных мест сохранения                   

и трансляции культурного наследия. Слабая техническая оснащенность музеев                                     

не позволяет эффективно проводить компьютеризацию музейного фонда. Снижается 

популярность и значимость досуговых учреждений культуры.  

Реализация данной подпрограммы позволит преодолеть существующие трудности                                       

в деятельности учреждений, сохранение, изучение и комплектование музейного фонда,                    

а также развитие музеев в целях создания благоприятных условий для осуществления ими 

социокультурных функций как важнейшего ресурса развития общества путем проведения 

культурно-просветительской и образовательной деятельности. 

 



 
 
8 
 

 
 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, мероприятия и финансирование подпрограммы «Развитие музейного дела на 2023 - 2025 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования (тыс. рублей) 

Ожидаемый результат 

2023 2024 2025 2023 2024 2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Муниципальный бюджет  

 Цель: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства. Сохранение и развитие культурного потенциала города Набережные 

Челны 

 Задача 1. Создание условий для развития музеев и музейного дела и осуществления ими социокультурных функций как важнейшего ресурса развития общества, сохранение и использование историко-

культурного наследия 

1. Пополнение музейных 

коллекций, модернизация и 

популяризация музейного 

дела 

 МБУ 

«Набережночелнинская 

картинная галерея», 

МАУК «Историко-

краеведческий музей» 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

наименований 

предметов, 

мероприятий (не 

менее), единиц 

1 1 1 50,0 50,0 50,0 Пополнение фондов, 

поддержка художников 

города, популяризация 

музейного дела 

 Задача 2. Проведение культурно-просветительской и образовательной деятельности 

2. Активизация использования 

музейного фонда в 

культурно-образовательных, 

научно-просветительских 

целях 

МБУ  

«Набережночелнинская 

картинная галерея», 

МАУК «Историко-

краеведческий музей» 

2023 - 2025 

годы 

Доля экспонируемых 

(во всех формах) 

музейных предметов 

основного фонда, % 

29 30 32 - - - Приобщение граждан  

к культурным 

ценностям, 

удовлетворение 

потребности населения  

в музейных услугах 

3. Активизация выставочной 

деятельности 

Количество выставок, 

ед. 

46 48 50 - - - 

4. Оказание услуг (выполнение 

работ) в области музейного 

дела 

Количество посещений 

музеев, чел. 

117 000 118 000 119 000 28 101,7 26 067,6 26 336,4 

 

 



 
 
9 
 

 
 

Подпрограмма «Развитие муниципальных театрально-зрелищных учреждений  

на 2023 - 2025 годы» 

 

Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

Развитие муниципальных театрально-зрелищных учреждений                        

на 2023 - 2025 годы (далее - подпрограмма) 

Основание для 

разработки 

подпрограммы 

(наименование, 

номер и дата 

правового акта) 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Закон Республики Татарстан от 03.07.1998 № 1705 «О культуре», 

постановление Исполнительного комитета от 11.09.2017 № 5326 

«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ» 

Основные 

разработчики 

подпрограммы 

Управление культуры Исполнительного комитета (далее - 

управление культуры) 

Исполнители 

подпрограммы 

Управление культуры, муниципальные учреждения культуры 

Цель 

подпрограммы 

Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей 

жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, 

сохранение и развитие культурного потенциала города Набережные 

Челны 

Задача 

подпрограммы 

Сохранение и развитие профессионального искусства, создание 

условий для профессионального роста и развития творческих 

коллективов. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2023 - 2025 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы  

с разбивкой  

по годам 

Источники 

финансирования 

Годы реализации подпрограммы 

2023 год 

(тыс. 

рублей) 

2024 год  

(тыс.  

рублей) 

2025 год  

(тыс.  

рублей) 

Всего за период 

реализации 

(тыс. рублей) 

Муниципальный 

бюджет 

102 192,9 103 782,4 104 834,0 310 809,3 

Федеральный 

бюджет 

    

Республиканский 

бюджет 

- - - - 

Прочие 

источники 

- - - - 

Всего 102 192,9 103 782,4 104 834,0 310 809,3 

consultantplus://offline/ref=7978E8D406221BDD878B1CAB6D9EE1A2C8941C74B843BA2C2BFC34B4B3BEDDCF95A1792A3EB14AAB9B531CDDE88A7AC4664Ap6G


 
 

10 
 

 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы и 

показатели 

эффективности 

- развитие творческой деятельности коллективов, удовлетворение 

культурных потребностей всех возрастных категорий населения, 

популяризация музыкального, хореографического искусства                     

(час/в год); 

- развитие творческой деятельности коллектива, удовлетворение 

культурных потребностей населения (единиц); 

- удовлетворение культурных и духовных потребностей жителей 

города (человек). 

Система 

организации 

контроля за 

реализацией 

подпрограммы 

Контроль за исполнением подпрограммы осуществляет управление 

культуры  

 

Содержание проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 

 

Подпрограмма «Развитие муниципальных театрально-зрелищных учреждений                   

на 2023 - 2025 годы» направлена на сохранение и развитие профессионального искусства, 

создание условий для профессионального роста и развития творческих коллективов. 

Профессиональные творческие коллективы города на сегодняшний момент также 

испытывают трудности, общие для творческих коллективов города: это слабая 

материально-техническая база, недостаточное финансирование гастрольной деятельности, 

отсутствие грантовой поддержки. 

С другой стороны, для них характерны все те же проблемы, что и для всей культуры 

в целом: 

1) отсутствие системы рекламных мероприятий по пропаганде профессионального 

искусства   и воспитанию зрительской культуры; 

2) кадровые проблемы; 

3) отсутствие системы организации гастролей профессиональных коллективов. 

Реализация данной подпрограммы позволит преодолеть существующие трудности                 

в деятельности учреждений, развитие творческой деятельности коллективов, 

удовлетворение духовных и культурных потребностей всех возрастных категорий 

населения, популяризация музыкального, хореографического искусства. 

 
 



 
 

11 
 

 
 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, мероприятия и финансирование подпрограммы «Развитие муниципальных  

театрально-зрелищных учреждений на 2023 - 2025 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования (тыс. рублей) 

Ожидаемый результат 

2023 2024 2025 2023 2024 2025 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Муниципальный бюджет  

 Цель: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие культурного потенциала города Набережные 

Челны 

 Задача 1. Сохранение и развитие профессионального искусства, создание условий для профессионального роста и развития творческих коллективов 

1. Показ концертов и концертных 

программ 

МАУК «Театр танца 

«Булгары»  

2023 - 2025 

годы 

 

Количество 

выступлений, 

час/в год.  

86 86 86 - - - Развитие творческой 

деятельности коллективов, 

удовлетворение 

культурных потребностей 

всех возрастных категорий 

населения, популяризация 

музыкального, 

хореографического 

искусства 

2. МАУК «Джазовый 

оркестр «Визит» 

86 86 86 - - - 

3. МАУК «Камерный 

оркестр Игоря 

Лермана» 

88 88 88 - - - 

4. Показ спектаклей МАУК «РДТ 

«Мастеровые» 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

спектаклей, ед. 

227 227 227 - - - Развитие творческой 

деятельности коллектива, 

удовлетворение 

культурных потребностей 

населения 

5. Оказание услуг (выполнение 

работ) в области 

исполнительского искусства, 

театрального дела 

МАУК  

«Театр танца 

«Булгары» 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

зрителей, 

посетивших 

концерты, 

спектакли, чел. 

18 000 18 000 18 000 102 192,9 103 782,4 104 834,0 Удовлетворение 

культурных и духовных 

потребностей жителей 

города 

МАУК «Джазовый 

оркестр «Визит» 

25 612 25 612 25 612 



 
 

12 
 

 
 

МАУК «Камерный 

оркестр Игоря 

Лермана» 

25 612 25 612 25 612 

МАУК «РДТ 

«Мастеровые» 

60 474 60 474 60 474 

 

 



 
 

13 
 

 
 

Подпрограмма «Развитие муниципальных концертных учреждений на 2023 - 2025 годы» 

 

Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

Развитие муниципальных концертных учреждений на 2023 - 2025 годы                              

(далее - подпрограмма) 

Основание для 

разработки 

подпрограммы 

(наименование, 

номер и дата 

правового акта) 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон 

Республики Татарстан от 03.07.1998 № 1705 «О культуре», постановление 

Исполнительного комитета от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» 

Основные 

разработчики 

подпрограммы 

Управление культуры Исполнительного комитета (далее - управление 

культуры) 

Исполнители 

подпрограммы 

Управление культуры, муниципальные учреждения культуры 

Цель 

подпрограммы 

Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей 

города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и 

развитие культурного потенциала города Набережные Челны 

Задача 

подпрограммы 

Сохранение и развитие национальных, российских, мировых музыкальных, 

развитие современного искусства. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2023 - 2025 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

Источники 

финансирования 

Годы реализации подпрограммы 

2023 год 

(тыс. рублей) 

2024 год  

(тыс. рублей) 

2025 год  

(тыс. рублей) 

Всего за период 

реализации  

(тыс. рублей) 

Муниципальный 

бюджет 

65 675,9 53 203,5 53 739,6 172 619,0 

Федеральный 

бюджет 

    

Республикански

й бюджет 

- - - - 

Прочие 

источники 

- - - - 

Всего 65 675,9 53 203,5 53 739,6 172 619,0 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

и показатели 

эффективности 

Развитие творческой деятельности коллективов, удовлетворение культурных 

потребностей всех возрастных групп населения (единиц; человек). 

consultantplus://offline/ref=7978E8D406221BDD878B1CAB6D9EE1A2C8941C74B843BA2C2BFC34B4B3BEDDCF95A1792A3EB14AAB9B531CDDE88A7AC4664Ap6G


 
 

14 
 

 
 

Система 

организации 

контроля  

за реализацией 

подпрограммы 

Контроль за исполнением подпрограммы осуществляет управление культуры  

 

Содержание проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 

 

Подпрограмма «Развитие муниципальных концертных учреждений на 2023 - 2025 годы» 

направлена на сохранение и развитие национальных, российских, мировых музыкальных, цирковых 

традиций, развитие современного искусства. 

Происходящие в последние годы в обществе процессы совершенствования политической, 

экономической и социальной сфер жизни выявили глубокий разрыв между имеющимся культурным 

потенциалом и состоянием материально-технического и организационно-правового обеспечения 

сферы культуры. Неблагоприятную ситуацию для развития культуры и искусства обуславливают                

и устойчивый дефицит бюджета, и тенденция к снижению реальных доходов населения.  

Кадровая проблема остается одной из ключевых, так как экономический потенциал отрасли 

культуры в первую очередь определяют трудовые ресурсы. Культурно-досуговые учреждения 

нуждаются в укреплении кадровой базы. Из-за низкой заработной платы молодые специалисты не 

всегда идут с желанием в учреждения. Сохранение и пополнение кадрового потенциала с каждым 

годом становится все сложнее. 

Реализация данной подпрограммы позволит преодолеть существующие трудности                                 

в деятельности учреждений сферы культуры, обеспечить увеличение показа концертов и иных 

программ, сценических выступлений, создание и показ цирковых представлений, номеров, оказание 

услуг по созданию, организации и показу концертных, цирковых и иных программ, сценических 

выступлений. Программа предусматривает объединение интеллектуальных, творческих, 

организационных и финансовых возможностей. 



 
 

15 
 

 
 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, мероприятия и финансирование подпрограммы «Развитие муниципальных 

концертных учреждений на 2023- 2025 годы»  

 

№ 

п/п 

Наименование основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнени

я основных 

мероприяти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования (тыс. рублей) 

Ожидаемый результат 

2023 2024 2025 2023 2024 2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Муниципальный бюджет  

 Цель: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие культурного потенциала города Набережные 

Челны 

 Задача. Сохранение и развитие национальных, российских, мировых музыкальных, развитие современного искусства 

1. Показ концертов и иных 

программ, сценических 

выступлений 

МАУК «Органный зал»  2023 - 2025 

годы 

 

Количество 

концертов и 

иных программ, 

ед. 

100 100 100 - - - Развитие творческой 

деятельности коллективов, 

удовлетворение 

культурных потребностей 

всех возрастных населения 

2. МАУК «Концертный зал 

имени Сары Садыковой» 

Количество 

концертов и 

иных программ, 

ед. 

150 150 150 - - - 

3. Создание и показ цирковых 

представлений, номеров 

МБУК 

«Набережночелнинская 

филармония» 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

представлений,  

номеров, ед. 

12 14 14 - - - 

4. Оказание услуг по созданию, 

организации и показу 

концертных, цирковых и иных 

МАУК «Органный зал» 2023 - 2025 

годы 

Количество 

зрителей, 

посетивших 

43 000 43 000 43 000 65 675,9 53 203,5 53 739,6  



 
 

16 
 

 
 

программ, сценических 

выступлений 

МАУК «Концертный зал 

имени Сары Садыковой» 

концертные и 

иные программы, 

чел. 

106 000 106 000 106 000 

МБУК 

«Набережночелнинская 

филармония» 

11 000 11 000 11 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

17 
 

 
 

Подпрограмма «Развитие культурно-досуговых учреждений на 2023 - 2025 годы» 

 

Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

Развитие культурно-досуговых учреждений на 2023 - 2025 годы (далее - 

подпрограмма) 

Основание для 

разработки 

подпрограммы 

(наименование, 

номер и дата 

правового акта) 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон 

Республики Татарстан от 03.07.1998 № 1705 «О культуре», постановление 

Исполнительного комитета от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» 

Основные 

разработчики 

подпрограммы 

Управление культуры Исполнительного комитета (далее - управление 

культуры) 

Исполнители 

подпрограммы 

Управление культуры, муниципальные учреждения культуры 

Цель 

подпрограммы 

Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей 

города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение                           

и развитие культурного потенциала города Набережные Челны 

Задача 

подпрограммы 

Создание условий для эффективного функционирования и качественного 

развития муниципальных культурно-досуговых учреждений, поддержка 

инициатив и активности населения для вовлечения его в процесс социально-

культурного творчества, внедрение новых форм и методов культурного 

обслуживания молодежи и подростков 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2023 - 2025 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы  

с разбивкой  

по годам 

Источники 

финансирования 

Годы реализации подпрограммы 

2023 год 

(тыс. рублей) 

2024 год  

(тыс. рублей) 

2025 год  

(тыс. рублей) 

Всего за период 

реализации  

(тыс. рублей) 

Муниципальный 

бюджет 

184 457,2 143 382,8 144 885,0 472 725,0 

Федеральный 

бюджет 

    

Республиканский 

бюджет 

- - - - 

Прочие источники - - - - 

Всего 184 457,2 143 382,8 144 885,0 472 725,0 

consultantplus://offline/ref=7978E8D406221BDD878B1CAB6D9EE1A2C8941C74B843BA2C2BFC34B4B3BEDDCF95A1792A3EB14AAB9B531CDDE88A7AC4664Ap6G


 
 

18 
 

 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

и показатели 

эффективности 

- предоставление населению города разнообразных услуг социально-

культурного, просветительского, развлекательного характера, создание 

условий для занятия художественным творчеством. Адресный характер 

культурно-досуговых услуг (единиц, человек); 

- создание условий для участия в добровольческих (волонтерских) движениях 

(человек). 

Система 

организации 

контроля за 

реализацией 

подпрограммы 

Контроль за исполнением подпрограммы осуществляет управление культуры  

 

Содержание проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 

 

Подпрограмма «Развитие культурно-досуговых учреждений на 2023 - 2025 годы» 

направлена на создание условий для эффективного функционирования и качественного развития 

муниципальных культурно-досуговых учреждений, поддержку инициатив и активности населения 

для вовлечения его в процесс социально-культурного творчества, художественного и эстетического 

воспитания, выявление инновационных форм работы с детьми и молодежью. 

Снижается популярность и значимость досуговых учреждений культуры. Серьезное 

положение сложилось в дальнейшей эксплуатации учреждений. Многим из них требуется 

капитальный ремонт: МАУК «ДК «КАМАЗ», МАУК «Концертный зал имени Сары Садыковой». 

Между тем, остро стоит вопрос строительства зданий культурных учреждений в новых 

микрорайонах города.  

Культурно-досуговые учреждения нуждаются в укреплении кадровой базы. Из-за низкой 

заработной платы молодые специалисты не всегда идут с желанием в вышеперечисленные 

учреждения. Сохранение и пополнение кадрового потенциала с каждым годом становится все 

сложнее. 

Реализация данной подпрограммы позволит преодолеть существующие трудности                                  

в деятельности учреждений сферы культуры, обеспечить целенаправленную работу по сохранению 

культурного наследия и развитию культурного потенциала города. Подпрограмма предусматривает 

объединение интеллектуальных, творческих, организационных и финансовых возможностей. 

В подпрограмме используется система индикаторов и цифровых показателей, 

характеризующих текущие результаты культурной деятельности.  



 
 

19 
 

 
 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, мероприятия и финансирование подпрограммы «Развитие культурно-досуговых  

учреждений на 2023 - 2025 годы» 

 

№ п/п Наименование основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования (тыс. рублей) 

Ожидаемый результат 

2023 2024 2025 2023 2024 2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Муниципальный бюджет  

 Цель: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие культурного потенциала города 

Набережные Челны 

 Задача. Создание условий для эффективного функционирования и качественного развития муниципальных культурно-досуговых учреждений, поддержка инициатив и активности населения для 

вовлечения его в процесс социально-культурного творчества, внедрение новых форм и методов культурного обслуживания молодежи и подростков 

1. Обеспечение работы 

клубных формирований 

МАУК «ДК 

«Энергетик» 

2023 - 2025 

годы 

Число клубных 

формирований, 

ед. 

17 17 17 - - - Предоставление 

населению города 

разнообразных услуг 

социально-культурного, 

просветительского, 

развлекательного 

характера, создание 

условий для занятия 

художественным 

творчеством. Адресный 

характер культурно-

досуговых услуг 

2. МАУК «ДДН 

«Родник»  

35 35 35 - - - 

3. МАУК «ГКЦ 

«Эврика» 

24 24 24 - - - 

4. МБУК «Центр 

культуры «Кызыл 

тау» 

17 17 17 - - - 

5. МАУК «ДК 

«КАМАЗ» 

16 16 16 - - - 

6. Оказание услуг 

(выполнение работ) по 

организации досуга и 

обеспечению жителей 

услугами культурно-

досуговых учреждений 

МАУК «ДК 

«Энергетик» 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

посетителей 

мероприятий, чел. 

307 000 307 050 307 050 184 457,2 143 382,8 144 885,0 

МАУК «ДДН 

«Родник» 

111 600 111 600 111 600 

МАУК «ГКЦ 

«Эврика» 

60 000 60 000 60 000 

МБУК «Центр 

культуры «Кызыл 

тау» 

55 000 55 000 55 000 



 
 

20 
 

 
 

МАУК «ДК 

«КАМАЗ» 

307 000 307 050 307 050 

7. Создание базы 

волонтеров, привлечение 

их к подготовке 

культурно-массовых 

мероприятий, 

проведению акций 

МАУК «ДК 

«КАМАЗ» 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

участников 

добровольческих 

(волонтерских) 

движений, чел 

60 62 65 - - - Создание условий для 

участия в добровольческих 

(волонтерских) движениях 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

21 
 

 
 

Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала отрасли, создание стимулирующих условий  

для работы и творческой деятельности в отрасли» 

 

Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

Развитие кадрового потенциала отрасли, создание стимулирующих 

условий для работы и творческой деятельности в отрасли (далее - 

подпрограмма) 

Основание для 

разработки 

подпрограммы 

(наименование, 

номер и дата 

правового акта) 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон 

Республики Татарстан от 03.07.1998 № 1705 «О культуре», постановление 

Исполнительного комитета от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ» 

Основные 

разработчики 

подпрограммы 

Управление культуры Исполнительного комитета (далее - управление 

культуры) 

Исполнители 

подпрограммы 

Управление культуры, муниципальные учреждения культуры 

Цель 

подпрограммы 

Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей 

города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и 

развитие культурного потенциала города Набережные Челны 

Задачи 

подпрограммы 

1. Кадровое обеспечение отрасли квалифицированным персоналом. 

2. Создание стимулирующих условий для работы и творческой 

деятельности в отрасли, поддержка молодых дарований. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2023 - 2025 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы  

с разбивкой  

по годам 

Источники 

финансирования 

Годы реализации подрограммы 

2023 год 

(тыс. рублей) 

2024 год  

(тыс. рублей) 

2025 год  

(тыс. рублей) 

Всего за период 

реализации  

(тыс. рублей) 

Муниципальный 

бюджет 

1 311,2 1 311,2 1 311,2 3 933,6 

Федеральный 

бюджет 

    

Республиканский 

бюджет 

- - - - 

Прочие источники - - - - 

Всего 1 311,2 1 311,2 1 311,2 3 933,6 

consultantplus://offline/ref=7978E8D406221BDD878B1CAB6D9EE1A2C8941C74B843BA2C2BFC34B4B3BEDDCF95A1792A3EB14AAB9B531CDDE88A7AC4664Ap6G


 
 

22 
 

 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы и 

показатели 

эффективности 

- повышение профессионального уровня работников культуры, создание 

информационного канала между наукой и культурой (единиц); 

- развитие кадрового потенциала системы художественного образования 

(единиц); 

- поддержка лучших работников отрасли (человек); 

- поддержка деятелей литературы и искусства (человек); 

- поддержка одаренных детей, дальнейшее их стимулирование (человек). 

Система 

организации 

контроля за 

реализацией 

подпрограммы 

Контроль за исполнением подпрограммы осуществляет управление 

культуры  

 

Содержание проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 

 

Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала отрасли, создание стимулирующих 

условий для работы и творческой деятельности в отрасли» направлена на кадровое 

обеспечение отрасли квалифицированным персоналом, создание стимулирующих условий 

для работы и творческой деятельности в отрасли, поддержку молодых дарований. 

Кадровая проблема остается одной из ключевых, так как экономический потенциал 

отрасли культуры в первую очередь определяют трудовые ресурсы. На сегодняшний день 

наиболее обеспечены профессиональными кадрами организации дополнительного 

образования отрасли культура. Культурно-досуговые учреждения (клубы, музеи, 

библиотеки, театры, хореографические коллективы) нуждаются в укреплении кадровой 

базы. Из-за низкой заработной платы молодые специалисты не всегда идут с желанием                   

в вышеперечисленные учреждения. Сохранение и пополнение кадрового потенциала                           

с каждым годом становится все сложнее. 

Реализация данной подпрограммы позволит преодолеть существующие трудности            

в деятельности учреждений сферы культуры, обеспечить целенаправленную работу по 

сохранению культурного наследия и развитию культурного потенциала города. Программа 

предусматривает объединение интеллектуальных, творческих, организационных                                   

и финансовых возможностей. 



 
 

23 
 

 
 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, мероприятия и финансирование подпрограммы «Развитие кадрового потенциала 

отрасли, создание стимулирующих условий для работы и творческой деятельности в отрасли» 

 

№  

п/п 

Наименование основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника финансирования (тыс. 

рублей) 

Ожидаемый результат 

2023 2024 2025 2023 2024 2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Муниципальный бюджет  

 Цель: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие культурного потенциала города 

Набережные Челны 

 Задача 1. Кадровое обеспечение отрасли квалифицированным персоналом 

1. Организация научно-

практических конференций, 

семинаров и других форм 

обучения 

Управление 

культуры 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

проведенных 

мероприятий, ед. 

2 2 2 30,0 30,0 30,0 Повышение профессионального 

уровня работников культуры, 

создание информационного канала 

между наукой и культурой 

2. Проведение городских 

конкурсов 

профессионального 

мастерства 

Управление 

культуры, 

муниципальные 

учреждения 

культуры и 

организации 

дополнительного 

образования 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

проведенных 

мероприятий, ед. 

1 1 1 150,0 150,0 150,0 Развитие кадрового потенциала 

системы художественного 

образования 

 Задача 2. Создание стимулирующих условий для работы и творческой деятельности в отрасли, поддержка молодых дарований 

3. Создание стимулирующих 

условий для лучших 

специалистов учреждений 

культуры (Премия Мэра) 

Управление 

культуры 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

получателей 

премий, ед. 

20 20 20 781,2 781,2 781,2 Поддержка лучших работников 

отрасли 

4. Создание стимулирующих 

условий для лиц, 

осуществляющих 

деятельность в области 

литературы и искусства 

(конкурс в области 

литературы и искусства) 

Управление 

культуры 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

победителей в 

номинациях, чел. 

4 4 4 230,0 230,0 230,0 Поддержка деятелей литературы                  

и искусства 



 
 

24 
 

 
 

5. Учреждение стипендий Мэра 

города одаренным детям 

Детские школы 

искусств (ДМШ 

№1, ДМШ №2, 

ДМШ №3, ДМШ 

№4, ДМШ №5, 

ДМШ №6  

им. С.Сайдашева, 

ДХШ, ДХШ №1, 

ДШИ, ДШТИ) 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

получателей 

стипендий, чел. 

10 10 10 120,0 120,0 120,0 Поддержка одаренных детей, 

дальнейшее их стимулирование 

6. Выдвижение одаренных 

детей на гранты и стипендии 

Министерств культуры 

Республики Татарстан и 

Российской Федерации, чел. 

Количество детей, 

выдвинутых на 

гранты и 

стипендии МК РТ 

и РФ, чел. 

2 2 2 - - - 

 

 

 

 

 



 
 

25 
 

 
 

Подпрограмма «Сохранение и развитие культур народов,  

проживающих в городе Набережные Челны на 2023 - 2025 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

Сохранение и развитие культур народов, проживающих в городе 

Набережные Челны на 2023 - 2025 годы (далее - подпрограмма) 

Основание для 

разработки 

подпрограммы 

(наименование, 

номер и дата 

правового акта) 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон 

Республики Татарстан от 03.07.1998 № 1705 «О культуре», постановление 

Исполнительного комитета от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ» 

Основные 

разработчики 

подпрограммы 

Управление культуры Исполнительного комитета (далее - управление 

культуры) 

Исполнители 

подпрограммы 

Управление культуры, муниципальные учреждения культуры 

Цель 

подпрограммы 

Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей 

города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение                 

и развитие культурного потенциала города Набережные Челны 

Задача 

подпрограммы 

Сохранение и развитие национальных культур народов, проживающих на 

территории города, укрепление их духовной общности, развитие 

культурных, межрегиональных, международных связей. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2023 - 2025 годы 

Объемы и 

источники 

финансирова 

ния 

подпрограммы с 

разбивкой  

по годам 

Источники 

финансирования 

Годы реализации подпрограммы 

2023 год 

(тыс. рублей) 

2024 год  

(тыс. рублей) 

2025 год  

(тыс. рублей) 

Всего за период 

реализации  

(тыс. рублей) 

Муниципальный 

бюджет 

2 268,8 2 068,8 2 068,8 6 406,4 

Федеральный 

бюджет 

- - - - 

Республиканский 

бюджет 

- - - - 

Прочие источники - - - - 

Всего 2 268,8 2 068,8 2 068,8 6 406,4 

consultantplus://offline/ref=7978E8D406221BDD878B1CAB6D9EE1A2C8941C74B843BA2C2BFC34B4B3BEDDCF95A1792A3EB14AAB9B531CDDE88A7AC4664Ap6G


 
 

26 
 

 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы и 

показатели 

эффективности 

- стимулирование жителей города к участию в фольклорных людей, 

творчества самодеятельных коллективов, отдельных исполнителей, 

художников, популяризация их творчества (единиц); 

- создание условий для развития коллективов (единиц); 

- сохранение историко-культурного наследия города, популяризация 

творчества челнинских писателей (единиц); 

- популяризация художественных произведений (единиц). 

Система 

организации 

контроля за 

реализацией 

подпрограммы 

Контроль за исполнением подпрограммы осуществляет управление 

культуры  

 

Содержание проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 

 

Подпрограмма «Сохранение и развитие культур народов, проживающих в городе 

Набережные Челны на 2023 - 2025 годы» направлена на сохранение и развитие культур 

народов, проживающих на территории города, укрепление их духовной общности, развитие 

культурных межрегиональных, международных связей. 

Реализация данной подпрограммы позволит обеспечить целенаправленную работу 

по сохранению культурного наследия и развитию культурного потенциала города. 

Подпрограмма предусматривает объединение интеллектуальных, творческих, 

организационных и финансовых возможностей. 

Главная особенность культуры заключается в том, что результаты культурной 

деятельности выражаются в отложенном по времени социальном эффекте и проявляются                 

в увеличении интеллектуального потенциала, изменении ценностных ориентиров и норм 

поведения индивидуумов, что в конечном итоге влечет за собой изменения в основах 

функционирования общества. 



 
 

27 
 

 
 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, мероприятия и финансирование подпрограммы «Сохранение и развитие культур 

народов, проживающих в городе Набережные Челны на 2023 - 2025 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значение индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования (тыс. рублей) 

Ожидаемый результат 

2023 2024 2025 2023 2024 2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Цель: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие культурного потенциала города 

Набережные Челны 

 Задача. Сохранение и развитие национальных культур народов, проживающих на территории города, укрепление их духовной общности, развитие культурных, межрегиональных, международных связей 

1. Организация и проведение 

городских конкурсов, 

фестивалей, выставок, 

календарных праздников; 

участие в всероссийских и 

республиканских конкурсах, 

фестивалях и выставках 

Управление 

культуры, 

муниципальные 

учреждения 

культуры, 

администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

проведенных 

праздников, 

дней 

национальных 

культур  

(не менее), ед. 

8 8 8 1 348,8 1 148,8 1 148,8 Стимулирование жителей 

города к участию в 

фольклорных людей. 

Стимулирование творчества 

самодеятельных 

коллективов, отдельных 

исполнителей, художников, 

популяризация их 

творчества 

2. Приобретение сценических 

костюмов для коллективов 

Управление 

культуры, 

муниципальные 

учреждения 

культуры 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

коллективов 

(не менее), ед. 

1 1 1 400,0 400,0 400,0 Создание условий для 

развития коллективов 

3. Приобретение музыкальных 

инструментов и сценического 

оборудования 

Управление 

культуры, 

муниципальные 

учреждения 

культуры 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

наименований 

(не менее), ед. 

1 1 1 410,0 410,0 410,0 Создание условии для 

развития коллективов 



 
 

28 
 

 
 

4. Издание и приобретение книг, 

печатной продукции 

Управление 

культуры, 

муниципальные 

учреждения 

культуры 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

наименований 

изданий (не 

менее), ед. 

1 1 1 60,0 60,0 60,0 Сохранение историко-

культурного наследия 

города, популяризация 

творчества челнинских 

писателей 

5. Проведение мероприятий, 

направленных на 

популяризацию татарской и 

русской прозы и поэзии 

Управление 

культуры, МБУ 

«Централизован 

ная библиотечная 

система» 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

проведенных 

мероприятии, 

ед. 

6 6 6 50,0 50,0 50,0 Популяризация 

художественных 

произведений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

29 
 

 
 

Подпрограмма «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия  

на 2023 - 2025 годы» 

 

Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

Сохранение и популяризация объектов культурного наследия                                   

на 2023 - 2025 годы (далее - подпрограмма) 

Основание для 

разработки 

подпрограммы 

(наименование, 

номер и дата 

правового акта) 

Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Закон Республики Татарстан от 03.07.1998 № 1705                    

«О культуре», постановление Исполнительного комитета от 11.09.2017   

№ 5326 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ» 

Основные 

разработчики 

подпрограммы 

Управление культуры Исполнительного комитета (далее - управление 

культуры) 

Исполнители 

подпрограммы 

Управление культуры, муниципальные учреждения культуры 

Цель 

подпрограммы 

Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей 

города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и 

развитие культурного потенциала города Набережные Челны 

Задача 

подпрограммы 

Популяризация объектов культурного наследия 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2023 - 2025 годы 

Объемы и 

источники 

финансирова 

ния 

подпрограммы  

с разбивкой по 

годам 

Источники 

финансирования 

Годы реализации подпрограммы 

2023 год 

(тыс. рублей) 

2024 год (тыс. 

рублей) 

2025 год (тыс. 

рублей) 

Всего за период 

реализации (тыс. 

рублей) 

Муниципальный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

- - - - 

Республиканский 

бюджет 

- - - - 

Прочие источники - - - - 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

consultantplus://offline/ref=7978E8D406221BDD878B02A67BF2BCA9C89E4671BB41B27B7FAA32E3ECEEDB9AC7E127736EFD01A6984500DDEB49pDG
consultantplus://offline/ref=7978E8D406221BDD878B1CAB6D9EE1A2C8941C74B843BA2C2BFC34B4B3BEDDCF95A1792A3EB14AAB9B531CDDE88A7AC4664Ap6G


 
 

30 
 

 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

и показатели 

эффективности 

- приобщение граждан к культурным ценностям (единицы). 

Система 

организации 

контроля за 

реализацией 

подпрограммы 

Контроль за исполнением подпрограммы осуществляет управление 

культуры  

 

Содержание проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 

 

Подпрограмма «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия на 

2023 - 2025 годы» направлена на сохранение памятников истории и культуры, 

расположенных на территории города Набережные Челны, обеспечение государственной 

охраны объектов культурного наследия в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации и Республики Татарстан, популяризацию объектов культурного 

наследия. 

Неблагоприятную ситуацию для развития культуры и искусства обуславливают                     

и устойчивый дефицит бюджета, и тенденция к снижению реальных доходов населения. 

Это привело к ухудшению состояния ряда памятников архитектуры, истории и культуры на 

территории города. Отсутствует необходимая инфраструктура для использования 

памятников истории и культуры как объектов научного исследования и туризма.  

Реализация данной подпрограммы позволит преодолеть существующие трудности              

в деятельности учреждений сферы культуры, обеспечить целенаправленную работу                           

по сохранению культурного наследия и развитию культурного потенциала города. 



 
 

31 

 

 
 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, мероприятия и финансирование подпрограммы «Сохранение и популяризация 

объектов культурного наследия на 2023 - 2025 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника финансирования  

(тыс. рублей) 

Ожидаемый результат 

2023 2024 2025 2023 2024 2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Цель: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие культурного потенциала города 

Набережные Челны 

 Задача. Популяризация объектов культурного наследия 

1. Количество проведенных 

мероприятий, выставок, 

фестивалей, конкурсов, 

направленных на 

популяризацию объектов 

культурного наследия, 

сохранение памятников 

истории и культуры, 

расположенных на территории 

города 

МБУ «Набережночел 

нинская картинная 

галерея», МАУК 

«Историко-

краеведческий 

музей» 

2023 - 2025 

годы 

Количество 

мероприятий, 

выставок, ед. 

23 24 25 - - - Приобщение граждан к 

культурным ценностям 

  

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата,  

начальник управления делопроизводством  

Исполнительного комитета                Н.И. Галиева 


